
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E PER GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

1 
 

Prot.n. 4172    
 del 09/04/2025 

 
All’Amministrazione Trasparente 
 “bandi di gara e contratti”/PNRR 

Al sito web 
 
Oggetto: Decreto per il conferimento di incarichi individuali di ESPERTO interno, relativi a n.20 Percorsi di 
Potenziamento delle Competenze di Base, di motivazione e accompagnamento, a valere sul progetto 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo del progetto: Percorsi di successo 
Codice del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47704 
CUP: E84D21000560006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 
progetti d'investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che 
costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 
2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 
istitutiva del codice CUP;  

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E PER GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

2 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti”;   

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 
particolare, l’articolo 47; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, 
recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;   

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;   

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; il 
regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E PER GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

3 
 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione 
europea (UE) in data 8 dicembre 2023;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

PRESO ATTO del decreto del Ministro dell’istruzione  e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”;  

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 da cui risultano 
assegnate all’ITCG V.PARETO-POZZUOLI € 140.871,40; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione di “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19)”;  

PRESO ATTO che il progetto “Percorsi di successo” è stato presentato in data 03/10/2024; 

VISTE le Delibere del collegio docenti e del Consiglio di Istituto di adesione al suddetto progetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

VISTO l’atto di concessione prot. n 14319 del 12/10/2024  che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E PER GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

4 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Percorsi di successo”, CUP E84D21000560006 di 
avvalersi della collaborazione di docenti interni, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli 
incarichi di ESPERTO interno relativi a n.20 Percorsi di Potenziamento delle Competenze di Base, di 
motivazione e accompagnamento; 

PRESO ATTO del proprio decreto di avvio prot. n. 1897 del 20/02/2025; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. prot. n. 3451 del 28/03/2025 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 
28/03/2025; 

VISTO in particolare, l’art 8, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le   ore 13:00 del 02/04/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 02/04/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n.19 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 04/04/2025, acquisito con prot. n.3871 del 04/04/2025,che 
riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto 
prot. n. 3791 del 03/04/2025; 

TENUTO CONTO delle rinunce  al ruolo di esperto, pervenute per “Discipline grafiche 2” da parte della 
prof.ssa Ratone Lucia (prot.n.3989 del 08/4/2025) e per “Storia della grafica d’arte” da parte del prof. 
Esposito Vincenzo (prot.n.3987 del 08/4/2025); 

CONSIDERATO  i docenti   risultatì   in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria quale ESPERTO 
per i n.20 Percorsi di Potenziamento delle Competenze di Base, di motivazione e accompagnamento; 

VISTA la dichiarazione resa dai suddetti docenti, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità quale ESPERTO per i Percorsi di Potenziamento delle Competenze 
di Base, di motivazione e accompagnamento; 

CONSIDERATO che i docenti individuati risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà 
alla stipula con i suddetti soggetti mediante Lettera di Incarico. 

CONSIDERATO che i suindicati docenti vengono nominati e incaricati allo svolgimento delle attività oggetto 
del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E PER GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

5 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la seguente graduatoria definitiva:  
PERCORSO 

CANDIDATO/A 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
ESCLUSIONI/rinuncia 

  Italiano biennio 1 PALMIERI DAVIDE 51  

  Italiano biennio 3 MIELE GABRIELLA  31  
  Italiano biennio 3 RESCIGNO MARIO 26  

Matematica biennio 1 NERINI MARIA 61  
Matematica biennio 2 TURCO ANTONIO 31  
Matematica biennio 3 BOCCHINO ANTONIO 27  

Inglese biennio 1 COSTA MARIA ROSARIA 43  
Inglese biennio 2 MIRRA CARLA 39  
Inglese biennio 3 D’ALESSANDRO FRANCESCA 27  
Francese biennio  VULCANO LUCIA 20 MIRRA CARLA rinuncia                

prot.n. 3796 del 03/04/2025 
Economia aziendale 1 SANTABARBARA ANTONIO 57  
Economia aziendale 2 CAMPOLMI LORENZO 29  

Diritto / Economia politica 
1 

ANNUNZIATA DANILO 67 
 

Diritto / Economia politica 
2 

CAIAZZO VINCENZO 45 CAMPOLMI LORENZO  escluso            
punti 29 

Discipline grafiche 1 ESPOSITO VINCENZO 65  
Discipline grafiche 2 MANGONE GIUSEPPE     19 RATONE LUCIA p.61 rinuncia 

prot.n.3989/2025 
Scienze motorie TAFUTO GENNARO 08  

Contabilità lavori con 
procedure digitali 

CALABRESE SERAFINO 50 BOCCHINO ANTONIO  escluso             
punti 27 

Storia della grafica d’arte RATONE LUCIA 61 ESPOSITO VINCENZO p.65 rinuncia 
prot.n.3987/2025 

proposta progettuale:            
Il sogno di IAIA/teatro 

COSTA MARIA ROSARIA 43 BOCCHNO Antonio escluso /p.27 
Matematica e Trigonometria  

     PALMIERI DAVIDE escluso/ p.51 
mancata presentazione  
proposta progettuale 

   CAIAZZO VINCENZO escluso/p.45 
mancata presentazione  
proposta progettuale 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E PER GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

6 
 

 

▪ di conferire l’incarico individuale di ESPERTO interno per n.20 Percorsi di Potenziamento delle 
Competenze di Base, di motivazione e accompagnamento, come di seguito indicato:  

 
percorsi di recupero-potenziamento 

delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento 

ESPERTO interno Ore               
attribuite 

Importo orario 
lordo Stato 

Totale lordo 
Stato 

  Italiano biennio 1 
PALMIERI DAVIDE 

20 € 79,00 € 1.580,00 

  Italiano biennio 2 
MIELE GABRIELLA  

20 € 79,00 € 1.580,00 

  Italiano biennio 3 RESCIGNO MARIO 20 € 79,00 € 1.580,00 

Matematica biennio 1 NERINI MARIA 20 € 79,00 € 1.580,00 

Matematica biennio “2” TURCO ANTONIO 20 € 79,00 € 1.580,00 

Matematica biennio 3 BOCCHINO ANTONIO 20 € 79,00 € 1.580,00 

Inglese biennio 1 COSTA MARIA ROSARIA 20 € 79,00 € 1.580,00 

Inglese biennio 2 MIRRA CARLA 20 € 79,00 € 1.580,00 

Inglese biennio 3 D’ALESSANDRO FRANCESCA 20 € 79,00 € 1.580,00 

Francese biennio  VULCANO LUCIA 20 € 79,00 € 1.580,00 

Economia aziendale 1 SANTABARBARA ANTONIO 20 € 79,00 € 1.580,00 

Economia aziendale 2 CAMPOLMI LORENZO 20 € 79,00 € 1.580,00 

Diritto / Economia politica 1 ANNUNZIATA DANILO 20 € 79,00 € 1.580,00 

Diritto / Economia politica 2 CAIAZZO VINCENZO 20 € 79,00 € 1.580,00 

Discipline grafiche 1 ESPOSITO VINCENZO 20 € 79,00 € 1.580,00 

Discipline grafiche 2 MANGONE GIUSEPPE 20 € 79,00 € 1.580,00 

Scienze motorie TAFUTO GENNARO 20 € 79,00 € 1.580,00 

Contabilità lavori con procedure digitali CALABRESE SERAFINO 20 € 79,00 € 1.580,00 

Storia della grafica d’arte RATONE LUCIA 20 € 79,00 € 1.580,00 

proposta progettuale:                                   
Il sogno di IAIA/teatro 

COSTA MARIA ROSARIA 20 € 79,00 € 1.580,00 

 
▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E PER GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

7 
 

▪ di pubblicare Il presente Decreto sull’albo on line dell'Istituzione scolastica, al sito web della scuola,  
sezione progetti PNRR, all’amministrazione trasparente e agli atti del progetto, ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosalba Morese  
(FIRMA DIGITALE) 

 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/

